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Kostenübersicht für die Teilnehmenden der  

Ausbildung Psychologische*r Psychotherapeut*in / Systemische Therapie APP-2022 
 

Basispreis, dieser beinhaltet:  
 

 Infoabend (kostenfrei) 
 Auswahlgespräch (kostenfrei) 
 Einführungsseminar ES (2,5 Tage) 
 Verwaltungskosten 
 Theoretische Ausbildung, 23 Module (69 Tage) 
 Selbsterfahrung, 5 Module (15 Tage) 
 obligatorische Haftpflichtversicherung 

(Versicherungsschutz am SI Tübingen inkl. Institutsambulanz) 
 Unterrichtsmaterial 
 Pausencatering und Getränke (kein Mittagessen) 

 

12.850,00 € 

+ Prüfungsgebühren (jeweils erst bei Prüfungen fällig) 600,00 € 
+ Gruppensupervisionen (100 Stunden) *ca. 2.500,00 € 
+ Einzelsupervisionen (50 Stunden) **ca. 5.000,00 € 
Gesamtpreis 20.950,00 € 

 
*Durchschnittstarif bei 4er-Gruppen-SV ca. 25,- € je Stunde 
**Durchschnittstarif bei Einzel-SV ca. 100,- € je Stunde 

Nicht im o. g. Gesamtpreis enthalten sind Fahrtkosten, Kosten für sonstige Verpflegung (z.B. 
Mittagessen) und Übernachtungskosten der Teilnehmenden sowie die Kosten für Zusatzseminare, die 
im Rahmen der "freie Spitze" absolviert werden.  

Mit der Anerkennung der Systemischen Psychotherapie als Richtlinienverfahren ist die 
Vergütung der praktischen Ausbildung in der Institutsambulanz garantiert. Somit können 
durch die Ausbildung Einnahmen zur „Refinanzierung“ gesichert erzielt werden. 
 
Im Rahmen der praktischen Ausbildung bezahlt das SI Tübingen den Ausbildungsteilnehmenden für 
jede in der Institutsambulanz durchgeführte und mit den Krankenkassen abgerechnete 
Behandlungsstunde aktuell 45,- €. Bei 600 Behandlungsstunden in der Institutsambulanz ergeben sich 
somit Einnahmen für die Teilnehmenden in Höhe von 27.000,- €. 

 
Zeitliche Verteilung der anfallenden Kosten 

Anmeldung zur APP u. zum ES innerhalb 
von max. 2 Wochen nach vorbehaltlicher 

Zusage 
 

Vertragsabschluss innerhalb von 4 Wochen 
nach Vertragsversand  

200,00 € 
innerhalb von max. 2 

Wochen nach Anmeld. 
 

250,00 € 
innerhalb von max. 2 

Wochen nach 
Vertragsunterzeichnung 

Einführungsseminar 
 
 
 
Verwaltungskosten 

Der Platz in der APP sowie im ES ist erst gesichert, wenn der Vertrag unterschrieben und 
das ES sowie die Verwaltungskosten bezahlt wurden. 

Bis spätestens 1 Woche nach ES 
Bis spätestens 31.07.des Startjahres  

800,00 € 
800,00 € 

1. Rate Anzahlung 
2. Rate Anzahlung 

 Ab 1. Oktober des Startjahres 36 monatliche Raten à 
300,00 € 

(insg. 10.800,00 €) 

Restbetrag des 
Basispreises 
(abzüglich der drei  
o. g. Posten) 
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Bis spätestens 2 Wochen nach der 
Zwischenprüfung 

200,00 € Zwischenprüfung 

Mit Beginn der Praktischen Ausbildung 
(PA)  

 Je Einzel-SV ca. 100,00 €  
je Gruppen-SV ca. 25,- €, 
bei 4 TN (bei weniger TN 

entsprechend höhere 
Kosten  

Einzel- und 
Gruppensupervisionen, 
Bezahlung direkt an 
die Supervisor*innen 

  bis spätestens 2 Wochen vor der 
Abschlussprüfung 

400,00 € Abschlussprüfung 

 

Stand 20.03.2021  


